
KULTURA

HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                          duben 20047

Ka�doročně v měsíci dubnu je 
připraven obohatit nabídku opav-
ského kulturního �ivota festival 
divadla, filmu, hudby a poezie 
Dal�í břehy. Ji� sám název festiva-
lu napovídá, �e se pořadatelé sna�í 
nabízet divákům a hloubavým ná-
v�těvníkům jednotlivých akcí 
hledání a propátrávání témat, která 
jsou dostatečně atraktivní, nejedno-
značná, mnohovrstevná, ve kterých 
si mů�e zájemce uvědomit a ověřit 
nové souvislosti, pohlédnout na 
v�eobecně známá fakta z nových 
úhlů, nechat se překvapovat novými 
interpretacemi domněle známého 
(Pábitelé Bohumila Hrabala aneb 
festival v�ech Ně�ných barbarů 
1999, Rytířská kultura 2000, Ves-
míry Williama Shakespeara 2001, 
Krajiny Andělů 2002, Chvála bláz-
novství 2003).

Leto�ní téma akcentující antickou 
kulturu a umění, snad inspirováno 
blí�ící se olympiádou v Athénách, 
se vrací �ad fontes� � k pramenům 
evropské civilizace. Z bezbřehého 
a nekonečného oceánu �ivota sta-
rověkých Řeků a Římanů chceme 
vylovit několik perliček my�lenek, 

8. ročník festivalu Další břehy aneb Antika se tě dotýká

Ensemble Damian provede v rámci festivalu Dal�í břehy svou jednoaktovou 
operu na antické téma Endymio. Foto: archiv souboru

hrdinských skutků a činů, umělec-
kých a Þ losoÞ ckých děl i �ivotního 
elánu, optimismu i skepse tehdej�ího 
člověka, který se ani po mnoha sta-
letích od současníka počátku třetího 
tisíciletí neli�í.

Od pátku 16. do neděle 25. dub-
na budou na�e společná divadelní, 
filmová, filosofická, uměnověd-
ná, literární, výtvarná a hudební 
zkoumání doplňovat v duchu ide-
álu �kalokagathia� a pod ochranou 
�ekecheiriá� i mladí sportovci 
opavských �kol, kteří budou závo-
dit a měřit své síly v atletice, plavání 
a gymnastice, aby tak mohli zakusit 
úchvatnou atmosféru Olympijských 
her starých 2 780 let a připomenout 
si odkaz zakladatelů čestného a po-
ctivého sportovního zápolení. Jeden 
z okřídlených latinských výroků zní 
�Carpe diem� � neboli �utrhni dne, 
u�ívej dne, který ti je�tě zbývá� 
a právě tento výrok by mohl být in-
spirací k tomu, abyste utrhli a u�ili 
některý z více ne� 25 programových 
bloků festivalové nabídky. Neboť 
vězte: � Antika se tě dotýká�.

Mgr. Petr Rotrekl
odbor �kolství a kultury

Statutární město Opava vyhla�u-
je literární a výtvarnou soutě� O ce-
nu primátora města. Akce se koná 
v rámci oslav 780 let města Opavy. 
Téma soutě�e je Opava � minulost, 
současnost i budoucnost. Soutě� by-
la vyhlá�ena 22. března pro �kolská 
zařízení v�ech typů a stupňů s uzá-
věrkou 28. května t.r. Vyhodnocení 
soutě�e proběhne v červnu a vyhlá-
�ení výsledků a ocenění vítězů bude 
uskutečněno v rámci oslav 780 let 
města Opavy v září t.r. v programu 
tématických dnů Opava � literární 
a Opava � výtvarná. Soutě� je rozdě-
lena na část výtvarnou a literární. 

Kategorie výtvarné části:
1. kategorie: mateřské �koly
2. kategorie:  6� 8 let
3. kategorie:  9�11 let
4. kategorie: 12�15 let
5. kategorie: 16�18 let
6. kategorie: studenti vysokých �kol. 

�áci a studenti výtvarných 
uměleckých �kol budou posuzo-
váni zvlá�ť ve vý�e uvedených 
kategoriích.

Podmínky výtvarné části:
! práce jsou formátově neomezeny
! lze zvolit libovolnou techniku
! práce odevzdat do 28. 5. 2004 na 

Základní umělecké �kole, Solná 8, 
Opava s označením obálky: Soutě� 
O cenu primátora města
! ka�dá práce musí být označena: 
číslem kategorie, jménem a pří-
jmením, datem narození, věkem, 
adresou bydli�tě, názvem �koly, 
třídou 
! jednotlivé kategorie jsou ode-

vzdávány v jednotlivých slo�-
kách, aby nedocházelo k promí-
chání kategorií, pro zjednodu�ení 
práce poroty

Majáles 2004 – Wokna nesmíru otevřená
Leto�ní v pořadí desáté studentské oslavy Majálesu pořádané Asociací 

studentů a přátel Slezské univerzity spojí od 7. do 15. května téma �Ves-
mír�. Týdenní majálesový rej vtrhne do ulic v pátek 7. května, kdy průvod 
létajících talířů, nejrůzněj�ích kosmických plavidel, ufounů, mimozem�ťa-
nů a vesmírných těles proletí centrem Opavy. Na Horním náměstí svede král 
Majálesu (nebo snad ředitel zeměkoule?) boj o nadvládu s touto cizorodou 
invazí. Páteční večer bude pokračovat Majálesovým bigbítem, společným 
koncertem pěti začínajících i zku�eněj�ích kapel nejen z opavského rockové-
ho podhoubí. V jednání jsou skupiny Sonyk Bel, Po Sedmé, brněnský 
Budoár staré dámy, ostatní jsou dosud překvapením. Koncert vypukne 
v prostorách Kulturního domu Ostroje na Tě�ínské ulici. Po víkendovém 
odpočinku bude následovat v pondělí 10., v úterý 11. a ve čtvrtek 13. května 
Þ lmový minifestiválek OpaFiFek.V�dy ve večerních hodinách budeme 
na půdě univerzity promítat Þ lmy, jak jinak ne� s vesmírnou tématikou 
(Solaris, Vzpomínky na budoucnost, Vesmírná Odyssea).

Středeční odpoledne (12. května) na Horním náměstí bude patřit tra-
dičnímu odpoledni pro neziskové organizace ��aneb Zkuste si to sami�, 
letos vhodně spojeného s Květinovým dnem Ligy proti rakovině. Opavané 
si opět budou moci vyzkou�et, jaké to je být různým způsobem tělesně 
indisponován, seznámit se s jednotlivými organizacemi a jejich zaměřením. 
Večer bude věnován mladým básnířkám a básníkům a představení ji� pátého 
svazku almanachu Artemisia. Komorní atmosféru dokreslí libozvučnými 
písněmi Vladimír Václavek se svým sólovým projektem. Majálesové dění 
se uzavře v sobotu 15. května odpoledne Za branami Psychiatrické léčebny 
v Opavě s vystoupením divadelních spolků studentů a absolventů Slezské 
univerzity (soubory J. B. Mikuno, Okluzór a obnovený Kindrdril) proklá-
daným pohodovým hudebním doprovodem (olomoucká písničkářka Tereza 
Terčová, Tanec sv. Víta). Kompletní program Majálesu bude zveřejněn 
v pří�tím vydání Hlásky. 

�árka Dvořáková za ASPSU

O cenu primátora města
! doporučujeme uspořádat �kolní 

kola a odeslat pouze nejlep�í 
práce nikoli v�echny.
Kategorie literární části:

1. kategorie:  6� 8 let
2. kategorie:  9�11 let
3. kategorie: 12�15 let
4. kategorie: 16�18 let 
5. kategorie: studenti vysokých 

�kol.
Podmínky literární části:

! ka�dý účastník za�le svou literární 
práci napsanou čitelně
! literární část je rozdělena na prózu 

a poezii
! ka�dá práce musí být označena: 
číslem kategorie, jménem a pří-
jmením, datem narození, věkem, 
adresou bydli�tě, názvem �koly, 
třídou
! práce odevzdat do 28. 5. 2004 

na odbor �kolství a kultury Ma-
gistrátu města Opavy nebo na 
podatelnu s označením obálky: 
Soutě� O cenu primátora města.
Upozornění: Ka�dé věkové 

kategorie se mů�e účastnit sou-
tě�ící, který do uzávěrky soutě�e 
(28. 5.) splňuje věkový limit dané 
kategorie.

Ceny soutě�e: V ka�dé kategorii 
budou oceněny nejlep�í práce diplo-
mem a věcnou cenou. 

Porota soutě�e: Své zastoupení 
zde budou mít představitelé města, 
pedagogové z kabinetu ČJ a VV, 
výtvarníci a literáti.

Jakékoli dal�í dotazy vám budou 
zodpovězeny na tel.: 553 756 723, 
604 229 363 - odbor �kolství 
a kultury Magistrátu města Opavy, 
Březinova 6.

  Mgr. Petr Rotrekl
odbor �kolství a kultury



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC DUBEN 2004

duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA8

SLEZSKÉ DIVADLO
   
 1. 4. 19.00 NA DOTEK sk. 6
 2. 4. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
 3. 4. 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA mimo
 4. 4. 10.00 MATINÉ – FOYER mimo
 15.00 KOUZELNÝ SVĚT POHÁDEK mimo
 5. 4. 10.00 KOUZELNÝ SVĚT POHÁDEK – DERNIÉRA pro školy
 6. 4. 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. 5
 7. 4. 10.00 MARYŠA uzav. představení
 9. 4. 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. 3
10. 4. 19.00 NORMA sk. 7
13. 4. 18.00 ÚPLNĚ ZBYTEČNÉ PAROHY sk. S
14. 4. 10.00 HRÁČI pro školy
15. 4. 19.00 NA DOTEK sk. 9
16. 4. 19.00 NA DOTEK sk. 4
17. 4. 10.00 POLSKÁ KREV sk. D
18. 4. 19.00 POLSKÁ KREV - PREMIÉRA sk. P
19. 4. 19.00 CARMEN mimo
20. 4. 19.00 POLSKÁ KREV sk. 1
21. 4. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
22. 4. 19.00 NORMA uzav. představení
25. 4. 10.00 a DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ mimo
 14.00  – hostuje Moravské divadlo Olomouc.
26. 4. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
 19.00 MARYŠA sk. M
27. 4. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA pro školy
 19.00 NA DOTEK sk. 5
28. 4. 10.00 MARYŠA pro školy
 19.00  POLSKÁ KREV sk. 2
29. 4. 19.00 OHŇOSTROJ sk. 6

KINO MÍR

 1. 4.– 7. 4. 17.45 RISKNI TO S POLLY
 1. 4.– 7. 4. 20.00 MISTŘI
 8. 4.–14. 4. 17.00 a 20.00 NÁVRAT DO COLD MOUNTAIN
15. 4., 16. 4.,  17.45 LOONEY TUNES: ZPĚT V AKCI
19. 4. a 21. 4.
15. 4., 16. 4.,  20.00 TORQUE: OHNIVÁ KOLA
19. 4. a 21. 4.
22. 4. - 25. 4. 20.00 TAJEMNÉ OKNO
22. 4. - 25. 4. 17.45 CHOKING HAZARD
26. 4. a 28. 4. 17.45 a 20.00 
29. 4.– 2. 5. 17.45 NA PLNÝ PLYN
29. 4.– 2. 5. 20.00 GOTHIKA

KINO ELEKTRA

 1. 4. 20.00 SPY KIDS 3D: GAME OVER
 2. 4.– 4. 4. 16.00 a 18.00
 2. 4.– 4. 4. 20.00 ŽELARY
 5. 4.– 7. 4. 20.00 PIKOVÁ TROJKA
 8. 4. a 9. 4. 20.00 KAMEŇÁK 2
10. 4.–13. 4. 18.00 a 20.00
14. 4. 18.00 a 20.00 NUDA V BRNĚ
 9. 4.  18.00 HLEDÁ SE NEMO
10. 4.–12. 4. 16.00 
15. 4. 20.00 21 GRAMŮ
16. 4.–18. 4. 17.30 a 20.00
19. 4.–21. 4. 20.00 NA PLNÝ PLYN
20. 4. a 21. 4. 18.00 JAK BÁSNÍCI NEZTRÁCEJÍ NADĚJI
22. 4.–25. 4. 20.00 LIDSKÁ SKVRNA
23. 4.–25. 4. 16.00 PÁN PRSTENŮ: NÁVRAT KRÁLE
26. 4.–28. 4. 20.00 VELKÁ RYBA
29. 4. a 30. 4.  20.00 ÚSMĚV MONY LISY

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

 1. 4. 17.30 CASABLANCA – USA 1942, režie Michael Curtiz. Film patří k nejpopulárnějším 
titulům v dějinách kinematografie. V roce 1942 vyhlášen Americkou akademií za 
nejlepší snímek, navíc získal Oscara za scénář a režii.

 5. 4. 17.30 STRACH A CHVĚNÍ – Fr., Jap. 2003, režie Alain Corneau. Mladá Belgičanka 
Amélie odchází pracovat do mamutí tokijské firmy. Jenže Japonsko není západní 
Evropa a Amélii brzy čeká těžké vystřízlivění.

 8. 4. 17.30 DALŠÍCH DESET MINUT I. – SRN, VB, Španělsko 2002, režie Nicolas Mc Clin-
tock. Dvoudílný projekt, ve kterém bylo osloveno patnáct významných světových 
režisérů, aby natočili desetiminutové epizody na téma času. Aki Kaurismäki – Psi 
nemají peklo; Victor Erice – Čára života; Werner Herzog – Dalších deset tisíc let; 
Jim Jarmusch – Interiér. Přívěs. Noc.; Wim Wenders – Dvanáct mil do Trony; 
Spike Lee – Vokradli nás; Chen Kaige – 100 neviditelných květin.

15. 4. 17.30 DALŠÍCH DESET MINUT II. – Něm., VB 2002, režie Nicolas Mc Clintock. Druhá 
část projektu. Bernardo Bertolucci – Příběh vody; Mike Figgis – Nejvyšší čas 2; 
Jiří Menzel – Okamžik; István Szabó – Za deset minut; Claire Denisová – Nancy 
na dosah; Wolker Schlöndorff – Osvícení; Michael Radford – Upsat se hvězdám; 
Jean-Luc Godard – V temnotách.

26. 4. 17.30 LÍBEJTE SE, S KÝM JE LIBO – Fr., VB, It. 2002, režie Michel Blanc. Prázdninová 
komedie o propletenci partnerských vztahů. Tvůrcům nešlo o psychologické roz-
bory, ale o vkusnou zábavu, která sice nastaví zrcadlo, ale takové, jehož případné 
střepy nikoho nezraní.

29. 4. 17.30 KORIDA LÁSKY – Fr., Jap. 1976, režie Nagisa Ošima. Příběh ženy, která nastou-
pila jako služka v hostinci, ale zvrácený vztah s jeho majitelem naruší do té míry 
její psychiku, že aby si zajistila mužovu věrnost, tak ho zabije a vykastruje – což 
je asi jediná účinná metoda řešení daného problému.

VÝSTAVY

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA – Rehabilitační dílny Charity Opava. Do 2. 4. v galerii „Na schodech“ 
vždy od 8 do 15 hod. Pořádá Charita Opava.

CO MUSÍ UDĚLAT JARO – prodejní výstavka výrobků dětí, učitelek i šikovných rodičů v ZŠ Suché Lazce.  
3. 4. od 14 do 18 hod., 4. 4. od 9.30 do 11.30 a od 13.30 do 18.30 hod., 5. 4. od 8 do 18 hod.

PLOMAART – prostorové instalace studentů sochařského ateliéru II Fakulty výtvarných umění v Brně 
pod vedením Doc. akad. soch. Jana Ambrůze. Kabinet fotografie DU.

VOJTĚCH SLÁMA – VLČÍ MED. Dům umění, do 11. 4.
PRODEJNÍ VÝSTAVA MINERÁLŮ, DRAHÝCH KAMENŮ A FOSILIÍ. Školící místnost v budově Východního 

nádraží. Pořádá Slezský mineralogický klub Opava. 10. 4. od 9 do 15 hod.
AKT V ČESKÉ FOTOGRAFII – „PADESÁTNÍCI“. Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Jiří Siostrzonek. Kabinet 

fotografie DU. Vernisáže 15. 4. v 17 hod. Do 13. 6.
S PŘÍLETEM ŠPAČKŮ – výstava dětí výtvarného oboru ZUŠ Krnov pod vedením manželů Steiningero-

vých. Výstavní prostory opavské ZUŠ, Solná 8. Pořádá ZUŠ Opava, výtvarný obor. Do 15. 4.
PROVINCIE PRAMEN SLOVA. Ohlédnutí za výjimečným polsko-českým literárním projektem, který se 

uskutečnil koncem září 2003 v Ratiboři. Do 16. 4. Pořádá Statutární město Opava a Ratibořské 
centrum kultury. MDKPB.

VIDĚNO V INDII – výstava fotografiíCelosvětové soutěže pro zdravotně postižené v Dillí se účastnila Ive-
ta Dunková. Výstavu můžete shlédnout od 19. 4. do 30. 4. v galerii „Na schodech“ (Opava-Jaktař, 
Přemyslovců 26) vždy od 8 do 15 hod. Pořádají Rehabilitační dílny Charity Opava a Dům sv. Cyrila 
a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách.

KRESLENÝ HUMOR – Zbigniew Jujka (Gdańsk), Robert Szecówka (Hamburg). Výstavu kreseb dvou 
renomovaných polských autorů pořádají Slezská univerzita v Opavě a Uniwersytet Wrocławski 
we Wrocławiu. Vernisáž 27. 4. ve 14 hod. Společenské a výstavní prostory areálu Filozoficko 
-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity, Hradecká 17.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

PROFESE – RESTAURÁTOR. Ve spolupráci s Muzeem Kroměřížska. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Do 2. 5.

CECHOVNÍ TRUHLICE, TYPÁŘE, POHÁRY A VÝVĚSNÍ ŠTÍTY ze sbírek SZM. Výstavní budova SZM, 
sady U Muzea 1. Do 18. 4.

STARÉ TISKY – KUCHAŘKY. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Do 2. 4.
MANTICHORA – NEJVĚTŠÍ DRAVEC MEZI BROUKY. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 2. 5.
NARODILI SE PŘED 100 LETY. Jubilanti Zdeněk Bár, Leopold Bena, Fran Směja, F. K. Zeman – ze sbírek 

Památníku Petra Bezruče. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Od 13. 4.
JEDOVATÍ ŽIVOČICHOVÉ. K 190. výročí SZM. Ve spolupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku. 

Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 29. 4. v 17 hod.
KOPTSKÉ TEXTILIE – POKLADY VE SBÍRKÁCH SLEZSKÝCH MUZEÍ. K 190. výročí SZM. Výstavní 

budova SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 29. 4. v 17 hod.
 6. 4. 16.00 Restaurování jako umělecká tvorba – František Sysel. Setkání s předním českým restau-

rátorem na výstavě Profese – restaurátor. Výstavní budova SZM, sady U Muzea l.
 6. 4. 18.00 Houby v našem regionu a jejich výzkum - přednáší RNDr. Vít Banner. Pořádá 

Moravskoslezská pobočka ČBS. Přednáškový sál SZM, Tyršova 1.
  

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava
  
5. 4. 20.00 Nik Bärtsch + Ronin Quartet (Švýcarsko). Ritual Groove Music. Björnem Meyer 

(bass), Kaspar Rast (drums) a Andi Pupat (perkussion). Zen-funkový kvartet 
Ronin hraje hudbu založenou na principu minimálními prostředky dosáhnout 
maximálního účinku. Je prostoupena prvky z nejrůznějších hudebních světů – jaz-
zu, funku, nové klasické hudby, tanečních stylů, ambient nebo drum and bass a 
v neposlední řadě japonské hudby No, tyto formy se slévají do nového stylu. Ve 
spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské. Vinárna U Přemka. 

13. 4. 20.00 Ooff Ouro (Sardinie), Climax/Project. Nevšední multimediální pohybově-divadelní 
performance italských umělců. Moravská kaple DU.

17. 4. 20.00 David Dorůžka Jazz Trio (USA/CZ). Jazzová lahůdka. David Dorůžka (kytara), Ja-
romír Honzák (kontrabas), Jiří Slavíček (bicí). Ve spolupráci s Jazzovým klubem 
při Matici slezské. Vinárna U Přemka. 

28. 4. 20.00 Hot House (Slovensko). Jazzový koncert – Radovan Tariška (altsax), Ondrej Kraj-
nak (piano), Stefan Bartus (bass), Majo Ševčík (drums), Juraj Bartoš (trumpet). 
Ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské. Vinárna U Přemka.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), www.holos.cz, mhrabanek@holos.cz  
 1. 4. 18.00 „Co všechno nás ovlivňuje – aneb energie kolem nás“ – přednáší Dr. Eva Bučko-

vá, Zlín. Čajovna U Konvičky.
 7. 4. 18.00 „Gemmoterapie“ – léčení výtažky z pupenů rostlin, stromů... Přednáší Mgr. Jarmi-

la Podhorská. Čajovna U Konvičky.
14. 4. 18.00 „Evžen Oněgin“ A. S. Puškin – divadlo jednoho herce. Recituje Tomáš Koliandr. 

Čajovna U Konvičky.
16.–18. 4.  „Šamanika“ – zážitkový seminář holotropního dýchání spojený s učením o šama-

nismu, vede MUDr. M. Hrabánek. SZŠ Opava, Dvořákovy sady 2. 
21. 4. 18.00 „Ohrožení minulosti“ – pokračování besedy o dispoziční prognostice. Přednáší 

Josef Řeřicha. Čajovna U Konvičky.
28. 4. 18.00 „Hodíme se k sobě osude?“ – aneb proč se nám dějí stále stejné věci. Přednáší 

Dr. Eva Bučková. Čajovna U Konvičky. 
TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru. Mistři ČR pro rok 2002 v latinskoamerických formacích 
a Vícemistři Moravy pro rok 2003 zvou do svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří mají 
rádi moderní pohyb, latinskoamerické a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv 
budou u nás přivítáni vždy v PO, ČT, PÁ od 15.30 na SZŠ v Opavě, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava, (tel. 553 712 100)
  
 1. 4.  8.00 Okresní finále v basketbalu chlapců SŠ. MSZeŠ, ISŠ-COP, Tyršův stadion.
 4. 4.  15.00–17.00 Pohádkový domeček – Cesta kolem světa. Děti se tentokrát při velikonočním 

tvoření porozhlédnou po Velikonočních ostrovech. Vyhodnocení soutěže O veliko-
nočně – jarní pohlednici, spojené s prodejem. S sebou vyfouknutá vajíčka. DDM. 

 5. 4.  9.00 Okresní finále ve vybíjené dívek 4.–5. tříd ZŠ. ZŠ TGM Riegrova a ZŠ Krnovská.
 7. 4.  9.00 Velikonoční laťka ve skoku vysokém. ZŠ Opava-Kylešovice.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC BŘEZEN 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                          duben 20049

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC DUBEN 2004
 8. 4.  9.00–12.00 Velikonoční turnaj v „Člověče nezlob se“ spojený s velikonoční dílnou. Vyfouknutá 

vejce s sebou. DDM.
15. 4.  9.00 Opavský skřivánek – okresní kolo soutěže dětských lidových zpěváků (pro vítěze  

okrskových kol). Prezence od 8 hod. DDM.
19. 4.  9.00 Okresní finále ve vybíjené dívek 4.–5. tříd otevřená kategorie. ZŠ TGM a Otická.
20. 4. 13.00 Okresní finále v orientačním běhu chlapců a dívek ZŠ a SŠ. Městské sady.
23. 4. 15.00 Miss a Missák disko 2004 – I. ročník. Výběrové kolo pro dancery a dancerky od 

10–15 let. S sebou: tenisky, taneční oblečení, psací potřeby. DDM.
27. 4.  8.30 Krajské finále ve volejbalu dívek ZŠ. ZŠ E. Beneše.
27. 4. 15.30 Okresní finále v cyklistice. Sraz před Parkhotelem v 15.15 hod.
28. 4.  9.00 Atletický čtyřboj 5. tříd ZŠ. Hřiště ZŠ Englišova.
30. 4.  9.00 Okresní finále v minifotbalu chlapců ZŠ. ZŠ Dolní Benešov.
 1. 4.–30. 4. S Klubíčkem do pohádky a zase zpátky – pořad pro MŠ.
  

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava, (tel.: 553 615 609)
  
 4. 4. 10.00 a 15.00 Švec Kuba. S loutkovou pohádkou hostuje Divadýlko Mrak od Havlíčkova 

Brodu. 
 5. 4.  10.00 Pekelná pohádka. S loutkovou pohádkou pro MŠ a ZŠ hostuje Divadýlko Mrak 
 6. 4. 8.30 a 10.00 od Havlíčkova Brodu.
 7. 4. a 8. 4.   10.00 (Volná místa i pro veřejnost jsou ve čtvrtek v 10 hod.)
18. 4. 10.00 a 15.00 O princezně Jedněnce. Loutkovou pohádku hraje soubor Mls. 
25.4. 10.00 a 15.00 Čertův mlýn. Klasickou loutkovou pohádku hraje soubor Broučci.
  

AREKA ZO ČSOP, SEV, Nádražní okruh 5, Opava

(tel.: 553 623 988, 607 501 967), http://web.quick.cz/areka_opava/, areka_opava@quick.cz
  
 5. 4. 10.30 Setkání pedagogů. MMO, odbor školství a kultury.
 7. 4.–10. 4. Velikonoční prázdninový pobyt na chatě.
15. 4.  8.00 OZDM. MMO, odbor školství a kultury.
17. 4. 17.30 Koncert ke Dni Země 2004. Švédská kaple.
  

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz
  
15. 4.  Okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář kategorie A, B – soutěž pro členy příro-

dovědných a zahrádkářských kroužků, botanických seminářů základních škol 
a další zájemce. Pořádá Územní rada ČZS a SMTP Opava.

21. 4.  Okresní kolo Biologické olympiády kategorie C.
  

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  
29. 3.  8.00 „VÍTÁME JARNÍ SVÁTKY OSLAVOU VELIKONOC“. Den otevřených dveří s vý-
–4. 4. –17.00 stavkou výtvarných a ručních prací dětí a zaměstnanců školy. Budova Mateřské 

školy křesťanské, Mnišská 7. 
 1. 4. 19.00 VEČER SLAVNÝCH PŘÍDAVKŮ. Účinkují: Felix Slováček - saxofon, Roberto Sterba 

(USA) – tenor, Maria Grochovskaja (Rusko) – klavír. Pořádá ag. Kostera. Minorit-
ský klášter.

 2. 4.  8.00 OKRESNÍ KLAVÍRNÍ PŘEHLÍDKA. Koncertní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 2. 4. 18.00 FLÉTNOVÝ VEČER. Sněmovní sál Minoritského kláštera. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 5. 4. 18.00 VARHANNÍ A PĚVECKÝ KONCERT U PŘÍLEŽITOSTI 80. VÝROČÍ VZNIKU ČESKÉ 

HUDEBNÍ ŠKOLY V OPAVĚ. MDKPB. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 6. 4. 15.30 KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU A MAŽORETEK. Horní náměstí. Pořádá ZUŠ 

V. Kálika.
 7. 4. 15.30 MLADÉ KLAVÍRNÍ PÓDIUM. Koncertní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 9. 4. 20.00 LEGALKONCERT 2004. Již druhé představení mladých progresivních rockových 

kapel sdružených kolem Clubu Legal. Vystoupí: Pokoj 318 (Opava), Autopilot 
(Opava), Euforie (Praha). Club 13, Krnovská ul.

10. 4. 14.30 STRAŇANKA. Slovácká dechovka. Kino Mír. Pořádá ag. Mazel.
14. 4. 19.00 FORTUNA QUARTETT (ŠVÝCARSKO) – H. Vihan – harfa, R. Bruner – soprán, 

K. Bruner – panova flétna, zpěv, kytara, K. Vihan – kontrabas. Na programu: 
muzikálové melodie, irské písně, gospely, jihoamerické písně... Minoritský klášter. 
Pořádá ag. Kostera. 

15. 4. 19.00 VELIKONOČNÍ ČAS S HUDBOU SOUBORU MUSICA BOHEMICA A JEHO UMĚ-
LECKÉHO VEDOUCÍHO JAROSLAVA KRČKA. 6. abonentní koncert komorního 
a orchestrálního cyklu. Pořádá Statutární město Opava, Minoritský klášter.

15. 4. 16.00 SHROMÁŽDĚNÍ ČLENŮ A PŘÍZNIVCŮ KČP. K 10. výročí svého založení. Dům 
zahrádkářů, Olomoucká 30. Pořádá Městská rada KČP Opava.

20. 4. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KLAVÍRNÍ KONCERT. Účinkují: Veronika Binarová, Naďa Satko-
vá a jejich hosté. Koncertní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.

22. 4. 18.00 KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY U PŘÍLEŽITOSTI 80. VÝROČÍ VZNIKU ČESKÉ HUDEBNÍ 
ŠKOLY V OPAVĚ. Sněmovní sál Minoritského kláštera. Pořádá ZUŠ V. Kálika.

23. 4. 20.00 KONCERT SKUPINY ARAKAIN. Víceúčelová hala Opava, Žižkova 8. Pořádá Gross-
mann spol. s r.o.

24. 4. 17.00 PAVEL KANTOR - FOLKOVÝ KONCERT. Součástí koncertu je i program pro děti. 
Modlitebna CASD, Olomoucká 51. Pořádá o. s. ADRA, www.casd.cz/opava.

26. 4. 19.00 VEČER LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO OBORU U PŘÍLEŽITOSTI 80. VÝROČÍ VZNI-
KU ČESKÉ HUDEBNÍ ŠKOLY V OPAVĚ. Loutkové divadlo. Pořádá ZUŠ V. Kálika.

27. 4. 19.00 ŽALMAN A SPOL. Sestava ve složení Pavel Lohonka Žalman, Jindřiška Petráko-
vá-Brožová, Jan Brož a Petr Novotný na koncertě pokřtí své nové album s názvem 
„Nápis na štítu domu“. Kino Mír, pořádá ag. ART.

30. 4.  18.00 K 100. VÝROČÍ ÚMRTÍ ANTONÍNA DVOŘÁKA ZAZNÍ SKLADATELOVA MISSA 
 2. 5.  9.00 IN D „LUŽANSKÁ“. Účinkují: Chrámový sbor Opava, PS Stěbořice, varhany – Alois 

Kostera, dirigent – Karel Kostera. 30. 4. – konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie; 
2. 5. – katedrála Božského Spasitele (Ostrava). Pořádá ag. Kostera.

  
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava 

(tel.: 553 615 703, 724 216 492), info a přihlášky – papírnictví U Zavřené brány
  
14. 4. 13.00–17.30 Kurz Malování na hedvábí - pro začátečníky. Namalujete si hedvábnou šálu 

a kravatu, materiál v ceně kurzu.
15. 4. 13.30–15.30 Kurzy malování na jutové tašky. V kurzu si namalujete textilními barvami juto-
 16.00–18.00 vou tašku. Materiál v ceně kurzu.

21. 4.  9.00–17.00 Předváděcí akce Schwan Stabilo. Přijďte se podívat na novinky v sortimentu. 
Papírnictví U Zavřené brány.

27. 4.–29. 4. Malované obrázky – pastel a hedvábí. Autorská výstava  a předváděcí akce 
Ing. Hany Víchové.

   
VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava, (tel.: 605 161 276)

  
23.–25. 4. Víkendový pobyt pro děti ve stylové dřevěnici v CHKO Beskydy. Turistika, vý-

tvarné hry, zábava, dobrodružství. Přihlášky do 15. 3., tel.: 605 161 276, os.ody-
sea@seznam.cz.

24.–25. 4. Arteterapeutický seminář „Obrazy ve mě“ – lektorka Mgr. Andrea Bakalová, 
přihlášky tel.: 777 568 594.

Pravidelně: výtvarné kurzy pro děti od 5 do 15 let, mládež, dospělé a zájemce o studijní kresbu. 

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)
  
 1. 4., 15. 4 a 22. 4. 16.00–17.00 Bubnování na africké bubny.
 7. 4. 18.00 Koncert bubenické kapely Jumping drums.
24. 4. 18.00 Koncert kapely Vocativ - kapela mladých z Kutné Hory.
Na květen chystáme Opavské zápolení v žonglování. Přihlášky do soutěže jsou k vyzvednutí v Centru Elim. 
BAMBIRIÁDA V OPAVĚ. V termínu 21.–22. 5. 2004 proběhne již 6. ročník Bambiriády, v Opavě 
však poprvé. Na Bambiriádách představují svou činnost dětská sdružení a organizace pracující s dětmi. 
Letos tato akce proběhne celkem v osmi městech Moravskoslezského kraje. Hlavním organizátorem 
akce v Opavě bude Elim Opava. Pokud se vše podaří, proběhne na sídlišti Kateřinky-Západ. Je to veliká 
příležitost pro organizace prezentovat svou činnost a zviditelnit se nejen lokálně, ale také v médiích. 
Možnosti budou různé: informační panely, vlastní stanoviště, vystoupení na pódiu v programu. Organi-
zace, které se chtějí prezentovat, kontaktujte Mgr. Němcovou, 602 966 349, nemcova@elimopava.cz, 
a to do 10. 4.  
  

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 
  
 1. 4.   8.00–16.00 Jak mít více času pro sebe aneb Timemanagement nové generace – seminář. 
a 26. 4.  Pořádá Poradna osobního rozvoje.
 1. 4. 14.00 Polská zahraniční politika v předvečer vstupu do Evropské unie. Přednáší velvy-

slanec Polské republiky v ČR Andrzej Krawczyk. Součástí přednášky je výstavka 
knih věnovaných polskou ambasádou v Praze Slezské univerzitě v Opavě. Aula 
rektorátu Slezské univerzity, Na Rybníčku 1. Pořádá SU.

 3. 4. 15.00 Tomáš Pfeiffer – filozofické zamyšlení v rámci cyklu „Tvore lidského stupně, staň 
se člověkem“. Matiční dům, Rybí trh. Info: www.dub.cz

 4. 4.   8.15–16.00 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce 
a 22. 4.  (Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky 

osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115.
 8. 4. 11.00 O vnitropolitickém dění a některých aspektech zahraniční politiky Ruska. Předná-

ší generální konzul Ruské federace v ČR se sídlem v Brně – Viktor Sibilev. Aula 
rektorátu Slezské univerzity, Na Rybníčku 1. Pořádá SU.

11. 4. 13.00 Evropská unie a proroctví 2 - Prognóza současného života z pohledu člověka ve 
vztahu k vlastnímu životu. Přednáší Torben Nybo Dánsko, klub Ostroj Na Rybníč-
ku 43. Info: 606 453 874

14. 4. 15.00 Opava a Evropská unie - přednáší Ing. Jana Novotná Galuszková. Klub důchodců, 
Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

14. 4. 18.00 Kamčatka – přednáška fotografa a horolezce J. Kráčalíka o nejvýchodnějším kou-
tu Ruska. Země sněhu, ledu a vulkánů, fauna, flóra, život domorodců. Moravská 
kaple DU.

15. 4.   8.00–16.00 Jak může metoda One Brain pomoci dyslektickým asistentům – seminář. Pořádá 
Poradna osobního rozvoje. Info: 553 610 382, 777 347 380.

15. 4. 14.00 Počítačový kurz pro seniory (8 lekcí). Zahájení proběhne 15. 4. ve 14 hod. v počí-
tačové učebně LVT1 (budova Slezské univerzity v Opavě, Na Rybníčku 1, přízemí 
vpravo). Přihlášky a bližší informace - tel.: 553 684 661, 553 684 682, e-mail: 
Michal.Miklas@math.slu.cz. Pořádá SU v Opavě, Matematický ústav.

23. 4.–25. 4. Reiki – živá cesta. Zasvěcení do základních stupňů Reiki. Lektor - mistr Sw. 
Anand Shunyam, autor knih Reiki – živá cesta a Reiki – živá transformace. Tělo-
cvična ZŠ Mařádkova. Přihlášky a informace: 736 680 278, www.sugama.cz.

25. 4.   8.00–12.00 Velká jarní burza známek, filatelistických materiálů, pohlednic a příbuzných obo-
rů. SOU stavební, Boženy Němcové 22, Pořádá Klub filatelistů 07–16, Opava. 

28. 4. 15.00 190 let Slezského zemského muzea a současnost – PhDr. Jaromír Kalus. Klub 
důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

Nové kurzy orientálních tanců pro ženy středního věku zaměřené nejen na tanec, ale i na zlepšení zdra-
votních i psychických obtíží pořádá taneční škola DELILA. Rovněž pořádáme nové taneční lekce pro 
začátečníky i pokročilé a seminář španělsko-arabské choreografie. Informace a přihlášky: Mgr. Šárka 
Urbanová, tel.: 608 051 882, 553 711 119 nebo Q-sport 553 717 835. 
Taneční škola Vítr přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců a etikety pro mládež, stepu a spole-
čenských tanců pro dospělé (zahájení v září). Pořádá Mirek Spáčil, 553 730 467, www.vitr-opava.cz.
  

SPORTOVNÍ AKCE
  
BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320. Psychofyzická příprava na 
porod, plavání kojenců a batolat, rodičů s dětmi, dětí, dětí z MŠ, cvičení kojenců a batolat, rodičů s dět-
mi. Každé úterý v Mateřském centru od 11 hod. přednášky s odborníkem o výživě kojenců a batolat.
SPORT CLUB OPAVA. Hala Elim: Ball út + čt 18.00–19.00, Bodystyling út + čt 19.00–20.00. ZŠ Engli-
šova malá tělocvična: Bodystyling po + stř 18.30–19.30, Ball stř 17.30–18.30
10. 4.   6.00–10.00 44. ročník Dálkového pochodu „Bezručova Moravice“. Prezentace a start: 

Sportovní areál - koupaliště Hradec nad Moravicí. Pořádá Odbor vysokohorské 
turistiky TJ Opava a odbor KČT „VHT Opava“. Info: 606 260 095 pí Nevřelová. 

17. 4.   6.00–10.00 „Jdi do Háje“ – turistický a dálkový pochod (12, 16, 25, 35, 50 km). Pochody 
jsou vedeny po turistických značkách dle turistické mapy Ostravsko a nové mapy 
Opavsko. (Ubytování - na přihlášku do 15. 4. ve vlastním spacáku). Prezentace a 
start: sokolovna Háj ve Slezsku. Pořádá KČT Háj ve Slezsku.

24. 4. 13.00 2. ročník turnaje neregistrovaných hráčů o titul mistrů Opavy v badmintonu dvou-
her a čtyřher (kategorie muži i ženy). Prezentace 12.30–12.45 hod. Přihlášky nut-
no oznámit do 15.4. na tel.: 607 993 155 (Ing. Milan Selingr – hlavní pořadatel, 
selingr@email.cz, volejte mezi 13 a 16 hod.), informace tamtéž.



duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA10

ŠKOLSTVÍ

Základní �kola T. G. Masaryka, Riegrova 13 od 
září otevírá dal�í třídu s roz�ířenou výukou výtvarné 
výchovy pro prvňáčky a pro �áky 6. tříd roz�ířenou 
výuku informatiky. �áci ve výtvarných třídách od 
prvního ročníku pracují ve specializovaných dílnách 
s výtvarnými technikami jako je barva, pastel, tu�, 
vytváří prostorové objekty z papíru, hlíny, drátu. Po-
znávají graÞ cké techniky, tisky, linoryty, suchou jehlu. 
Zkou�í vyrábět a barvit ruční papír, pracují s textilem, 
malují na hedvábí i na sklo. V informatice se kromě 
základních dovedností (Word, Excel, internet) zamě-
řujeme hlavně na počítačovou graÞ ku. Kromě kreslení 
�áci morfují (tvorba videosekvencí), tvoří gif animace, 

Umění a technika ruku v ruce
webové stránky. Dále se věnují trojrozměrné graÞ ce, 
s anglicky namluvenou multimediální prezentací se 
zúčastní mezinárodní soutě�e Join Multimedia. Ve 
výuce i mimo ni děti často pou�ívají �kolní digitální 
videokameru a digitální fotoaparát. Na konci �kolního 
roku bude vydáno CD s natočenými videozáznamy 
celého uplynulého roku.

Pro přijetí do roz�ířených tříd nepořádáme přijí-
mací zkou�ky, pro informace mů�ete volat na tel. číslo 
553 616 592. V červnu jste v�ichni srdečně zváni na 
tradiční výtvarnou výstavu.

Mgr. Jan Pí�ala
ředitel �koly

Základní �kola Opava-Ky-
le�ovice opět otevírá ve �kolním 
roce 2004/2005 pro 6. ročník třídu 
s roz�ířenou výukou informatiky 
a sportovní třídu se zaměřením 
na fotbal. Ve třídách s roz�ířenou 
výukou informatiky probíhá výuka 
v moderních počítačových učeb-
nách na 30 kvalitně vybavených 
počítačích s nepřetr�itým připo-
jením na internet. Sportovní třídy 

U nás hrajeme fotbal 
jsou v současnosti v�dy po jedné v 
ročníku odborně vedeny zku�enými 
trenéry. To, �e na�e �kola sportem 
�ije, svědčí i úspěchy v soutě�ích � 
1. místo v celorepublikové soutě�i 
Zdatné děti a pořádání sportovních 
akcí pro děti a �irokou veřejnost 
� Běh Terryho Foxe, Vánoční a 
Velikonoční laťka aj.

Přihlá�ky do tříd s roz�ířenou 
výukou si mů�ete vyzvednout 

na ředitelství �koly, e-mail: 
zs.kylesovice@volny.cz. Bli��í 
informace vám podáme také na 
telefonu 553 715 366. Přijímací 
řízení bude ukončeno 31. květ-
na. Zároveň vás zveme na Den 
otevřených dveří, který na na�í 
�kole proběhne 13. května od 8 do 
18 hodin.

Mgr. Stanislava Burdová
ředitelka �koly

Zvlá�tní pozornost, ve sportovním městě, jakým 
Opava bezpochyby je, si jistě zaslou�í Základní �ko-
la Opava, Engli�ova se svými sportovními třídami. 
Ji� od roku 1990 je tato �kola v řadě vyhla�ování nej-
úspě�něj�í �kolou se sportovními třídami v rámci celé 
ČR. V těch mají �áci mo�nost naučit se a zdokonalit 
ve vět�ině druhů sportu. Vedle atletiky, v�ichni projdou 
základy ve sportovní gymnastice, plavání, sjezdovém 
i bě�eckém ly�ování, míčových hrách (basketbale, 
volejbale, kopané, vybíjené), ß orbale, orientačním 
běhu, cyklistice a dal�ích. Vlastní výuka je realizo-
vána v pěti hodinách Tv v rámci dopolední výuky 
a v pravidelných trénincích po vyučování. Od 5. do 9. 

Dejte šanci svým dětem
třídy se �áci účastní ly�ařských zimních soustředění, 
v 6. a 7. třídě podzimních a jarních soustředění na ko-
lech, kombinovaných s pobytem v přírodě. 8. a 9. třídy 
absolvují atletická soustředění. Od 6. do 9. třídy je po 
celý �kolní rok realizován plavecký výcvik.

Přijímací talentové zkou�ky do 5. a 6. sportovních 
tříd pro �kolní rok 2004/2005 proběhnou 14. května od 
8 hod. na hři�ti �koly. V případě zájmu star�ích sportov-
ních talentů je mo�ný nástup i do vy��ích ročníků. Bli�-
�í informace na tel.: 553 715 006, 553 715 763, email: 
zs.englisova@volny.cz, www.englisova.net.

Mgr. Jan �krabal
ředitel �koly

U příle�itosti Dne učitelů bylo 
26. března předáno �Poděkování 
Statutárního města Opavy� nej-
lep�ím opavským pedagogům za 
vynikající, tvořivou a obětavou 
práci ve �kolství. Ocenění z rukou 
primátora Statutárního města Opa-
vy převzali: Mgr. Jiřina Beierová 
- učitelka Z� Opava-Kyle�ovice; 
Mgr. �árka Bociánová � učitelka 
Z� Opava, Krnovská; Jarmila 
Breuerová � učitelka M� Opava, 
Riegrova; Mgr. Ivana Bublíková 
� učitelka Z� Opava, Vrchní; Jana 
Dostálová � učitelka M� Opava, 
Vaníčkova; Lydie Dubová � uči-
telka M� Opava, �rámkova; Mgr. 
Hana Farská � učitelka Z� Opava, 

Den učitelů 2004 v Opavě
E. Bene�e; Hedvika Fričová � uči-
telka M� Opava, Havlíčkova; Mgr. 
Zdeňka Gélová � učitelka Z� Opa-
va, �rámkova; Mgr. Karla Havlico-
vá � ředitelka Z� Opava, Otická; 
Mgr. Ivetta Hlaváčková � učitelka 
Z� Opava, Komenského; Mgr. 
Marcela Hulvová � učitelka Z� 
Opava, B. Němcové; Ludmila 
Knoppová � ředitelka M� Opava, 
Havlíčkova; Mgr. Václav Kondrla 
� učitel Z� Opava-Kyle�ovice; 
Mgr. Alena Königová � učitelka 
Z� Opava, �rámkova; Mgr. Marta 
Kovářová � zástupkyně ředitele 
Z� Opava, Mařádkova; Mgr. 
Jiří Kupčík � zástupce ředitelky 
Z� Opava, Mírová; Nadě�da 

Lesáková � ředitelka M� Opava, 
Pekařská; Alena Lucká � ředitelka 
M� Opava, 17. listopadu; Libu�e 
Martínková � učitelka Z� Opa-
va, Otická; Ludmila Matu�ková 
� učitelka M� Opava, Olomoucká; 
Ing. Ivo Minks - učitel Z� Opava, 
Vrchní; Marie Müllerová � učitelka 
Z� Opava, Engli�ova; Mgr. Zdeňka 
Ondrá�ková � ředitelka Z� Opava, 
Vrchní; Iva Otipková � učitelka 
M� Srdíčko Opava, Krnovská; 
Mgr. Zdeňka Pl�ková � zástupkyně 
ředitele Z� Opava, E. Bene�e; Mgr. 
Marek Rosa � učitel Z� Opava, Mí-
rová; Franti�ek Sedláček � učitel 
Z� I. Hurníka Opava, Ochranova; 
Stanislav Slaný � ředitel Z� Opava, 

Komenského; Helena Sonnková 
� učitelka M� Opava, Jateční; 
Milu�e Stalmachová � vychova-
telka �D Z� I. Hurníka Opava, 
Ochranova; Mgr. Hana �tellarová 
� učitelka Z� Opava, Engli�ova; 
Ludmila Václavíková � učitelka 
M� Opava, Mni�ská; Mgr. Da-
niela Vopalecká � učitelka Z� T. G. 
Masaryka Opava, Riegrova.
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.

náměstek primátora

Před několika dny jsme 
si připomněli Den učitelů. 
Svátek, který vedle samotných 
učitelů vnímají spí�e jen rodi-
ny s dětmi �kolou povinných. 
Zbytek společnosti tento den 
vět�inou nechává bez výraz-
něj�ího pov�imnutí. Přitom na 
ka�dém z nás se učitelé nějakým 
způsobem podepsali.

Těžká
práce

Minimálně základní �kolu 
absolvovali prakticky v�ichni. 
Pamatujete jaké to je, kdy� 
sedíte v lavici a před vás se 
postaví člověk, jeho� úkolem 
je vás něčemu naučit? Na to 
se snad ani nedá zapomenout. 
Jsou učitelé, kteří dovedou na 
své �áky zapůsobit tak silně, 
�e si je pamatují na celý �ivot 
a vzpomínají na ně s láskou. 
Potom jsou učitelé, kteří mohou 
říkat co chtějí a vy víte, �e to 
ten pravý nikdy nebude. V roli 
učitele se čas od času ocitáme 
i my neučitelé. Jsme v roli ro-
diče, který svému dítěti něco 
vysvětluje, v roli vedoucího 
zájmového krou�ku, kde má-
me hned několik posluchačů 
nebo v roli mana�era, jen� 
svým podřízeným předkládá 
nový styl práce. Nikdy to není 
jednoduché. Učitelské povolání 
je jedno z nejobtí�něj�ích a je 
třeba mít k němu jistý druh 
talentu. Zároveň je to práce, 
kde se vděčnost moc nenosí. 
Mo�ná by nebylo na �kodu si 
čas od času vzpomenout na své-
ho oblíbeného učitele a aspoň 
v duchu mu poděkovat. Je dost 
mo�né, �e nás ovlivnil víc, ne� 
si myslíme.

Miroslav Pospí�il 



HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                          duben 200411

ŠKOLSTVÍ

Vyučujeme
cizí jazyky

Ji� třicátým rokem nabízí 
Základní �kola Opava, Ed-
varda Bene�e 2 zájemcům 
mo�nost studia ve třídách 
s roz�ířenou výukou jazyků. 
Výuka začíná ve třetím roční-
ku, kdy si �áci zvolí první cizí 
jazyk. V současné době mohou 
�áci volit mezi angličtinou, fran-
couz�tinou, němčinou, ru�tinou 
a �paněl�tinou. S výběrem a 
s vyučováním druhého jazyka se 
začíná v �estém ročníku. �kola 
rovně� organizuje výukové 
pobyty v Anglii, Německu a 
Francii. Znalost cizích jazy-
ků je v dne�ní době základní 
podmínkou dobrého uplatnění 
v �ivotě.

Přijímací pohovory do jazy-
kových tříd pro děti současného 
druhého ročníku se budou konat 
4. května. Ukázkové hodiny 
v jazykovým třídách mů�e 
veřejnost zhlédnout v rámci 
ka�doročního Dne otevřených 
dveří, který se letos uskuteční 
20. dubna od 8 do 17 hodin. 
Bli��í informace vám rádi po-
skytneme na ředitelství �koly, 
tel.: 553 712 525 nebo na inter-
netové adrese www.zsedvarda-
benese.opava.indos.cz.

Mgr. Pavel Dominik
ředitel �koly

Trénujeme basketbal
Ji� �est let existují sportovní basketbalové třídy při Základní �kole 

Opava, Mařádkova, které vychovávají mladé, talentované sportovce 
� basketbalisty. V současné době má na�e �kola v ka�dém ročníku od 
6. do 9. třídy v�dy jednu třídu s roz�ířenou výukou tělesné výchovy se 
zaměřením na basketbal. Hlavním trenérem je David Klapetek. Nábor 
probíhá ka�doročně v září u �áků 4. tříd. Přijatí �áčci jsou zařazováni do 
přípravek, které trénují na Z� �rámkova. Výběr je prováděn se zaměřením 
na v�eobecnou zdatnost a zvlá�tní pozornost je věnována dětem s předpo-
kladem vysokého vzrůstu (somatotyp člověka). Rovně� v průběhu roku je 
mo�no přivést děti do přípravky (4. a 5. třída). �áci, kteří k nám přicházejí 
z těchto přípravek, svůj zájem o basketbal dále rozvíjejí.

Pokud se vám tento sport líbí, tak neváhejte a přijďte se svými rodiči 
na Z� �rámkova, kde je přípravka nebo kontaktujte pana Du�ana �těničku. 
Informace vám podáme na telefonu Z� Mařádkova - 553 712 044.

 Jiří Koß ák, ředitel �koly 

Víte o nás?
Základní �kola Opava, Bo-

�eny Němcové 2 otevírá opět ve 
�kolním roce 2004/2005 pro �áky 
�estých tříd roz�ířenou výuku 
informatiky a výpočetní techniky. 
�áci stávajících 5. tříd, kteří mají 
hlub�í zájem o počítače, budou roz-
víjet své znalosti v oboru výpočetní 
techniky zvý�eným počtem hodin 
od 6. třídy 2 hodiny týdně a v 7. 
a� 9. třídě 3 hodiny týdně. Cílem 
předmětu informatika a výpočetní 
technika s roz�ířenou výukou je 
naučit se pracovat s internetem 
a dal�ími komunikačními tech-
nologiemi, rozvíjet algoritmické 
my�lení výukou programovacích 
jazyků, vytvářet a zpracovávat 
informace pomocí počítačových 
aplikací (Word, Excel, Callisto, 
Access, PowerPoint). 

Nábor �áků se uskuteční for-
mou písemného testu dne 4. května 
ve 14 hodin. Bli��í informace o na�í 
�kole a přihlá�ku ke studiu získáte 
na na�ich internetových stránkách 
www.zsbn.opava.cz, na telefonním 
čísle 553 713 124 nebo přímo osob-
ní náv�těvou na�í �koly.

Mgr. Ivana Lexová
zástupkyně ředitele �koly

Základní �kola Opava, Otická 
nabízí �ákům 6. ročníku mo�nost 
rozvoje nadání ve třídě s roz�íře-
nou výukou matematiky a příro-
dovědných předmětů. Matematika 
je v těchto třídách jedním z nejdů-
le�itěj�ích předmětů, je jí věnováno 
6 hodin týdně. Výuka se zaměřuje 

Matematika je naším koníčkem
na rozvoj logického a abstraktního 
my�lení �áků. K tomu přispívají 
dal�í 2 hodiny cvičení z matema-
tiky týdně, ve kterých se �áci učí 
informatice a pracují na počítačích. 
Velká péče je věnována i fyzice a 
chemii. Do specializovaných tříd 
jsou přijímáni nejen talentovaní 

�áci v matematice a fyzice, nýbr� 
i �áci s hlub�ím zájmem o učení 
vůbec. �áci matematických tříd 
ka�doročně obsazují přední místa 
nejen v okresních a regionálních 
kolech matematických a fyzikál-
ních olympiád, ale i v ostatních 
�ákovských soutě�ích. 

Přijímací zkou�ky a psycholo-
gické testy do 6. třídy s roz�ířenou 
výukou se konají 28. dubna v 8 ho-
din (dítě si vezme psací a rýso-
vací potřeby a 50 Kč na testy). 
Přihlá�ku ke zkou�ce za�lete z or-
ganizačních důvodů co nejdříve, je 
mo�né i telefonicky � 553 715 803, 
nejpozději do 23. dubna. Dle počtu 
zájemců otevřeme jednu nebo dvě 
třídy s tímto zaměřením.

Karla Havlicová
ředitelka �koly

Počítač 
je můj kamarád

Základní �kola Opava, Krnov-
ská 101 je první opavská �kola 
orientovaná na roz�ířenou výuku 
informatiky a výpočetní techni-
ky. Vybraní �áci 6. ročníku mají 
týdně 2 hodiny informatiky a od 
7. do 9. ročníku 3 hodiny týdně. 
V listopadu loňského roku na-
�e �kola uspořádala pro �áky 
5. tříd opavského regionu soutě� 
�O umělecky nadaného Einsteina�. 
Děti tvořily na počítačích originál-
ní novoročenky. Nejlep�í práce si 
mů�ete prohlédnout v na�í nové 
galerii v přízemí �kolní budovy. 
I v dal�ích letech chceme v této 
soutě�i pokračovat. �áci na�í �ko-
ly mohou také rozvíjet své nadání 
i v uměleckých oblastech. Pracuje 
zde pěvecký sbor Studánka, který 
dosahuje výborných umístění ve 
sborových soutě�ích. 

Zveme vás na Den otevřených 
dveří, který na na�í �kole proběhne 
20. dubna od 8 do 17 hodin.

Mgr. Věra Gebauerová
ředitelka �koly

Základní �kola Ilji Hurníka 
v Opavě na Ochranově ulici 
je �kolou s roz�ířenou výukou 
hudební výchovy. Na �kole exis-
tují čtyři dětské pěvecké sbory. 
Přípravný sbor prvních tříd vede 
sbormistr Alena Kupková, DPS 
Sluníčka řídí sbormistr Jaroslava 
�evčíková a DPS Cvrčci a Domino 
diriguje sbormistr Ivana Kleinová. 
Je třeba připomenout, �e právě 
Domino �kolu často reprezen-

Pojďte si nás poslechnout
tuje v zahraničí, např. koncerty 
v Kanadě, �panělsku, �výcarsku, 
Itálii a Bulharsku. Také Cvrčci 
zaznamenali v červnu loňského 
roku úspěch. Umístili se ve zlatém 
pásmu na mezinárodní soutě�i 
Svátky písní v Olomouci. K ob-
líbeným tradicím patří výchovné 
vánoční koncerty, na kterých mů-
�ete zhlédnout v�echny �kolní 
sbory. Organizujeme koncertní 

vystoupení pro mateřské �kolky 
i pro seniory, zapojujeme se do 
charitativních akcí. Spolupracu-
jeme s DDM, ZU�, se Slezským 
divadlem. A právě zde na�i dět�tí 
zpěváci u� zahráli několik herec-
kých rolí, např. v opeře Carmen, Ja-
kobín. Pořádáme přátelská setkání 
se sbory z Karviné, Olomouce, 
�umperka apod.

Jana Hru�ková

Kromě poskytování základní-
ho vzdělávání nabízí Základní 
�kola Opava, Mírová 35 speci-
ální výukový program pro �áky 
s vývojovými poruchami učení. V 
11 dyslektických třídách pomáhají 
�ákům překonávat obtí�e speciální 

Nabízíme speciální výuku
pedagogové nebo pro�kolení učite-
lé. Do těchto tříd jsou zařazováni 
�áci ji� od 2. ročníku na základě 
doporučení Pedagogicko � psycho-
logické poradny v Opavě, někteří 
vyu�ívají speciální péče a� do kon-
ce �kolní docházky. Po ukončení Z� 
se mnozí úspě�ně zapojují do prak-
tického �ivota, studují na středních 
i vysokých �kolách. Nejen bezradní 
rodiče oceňují trpělivý individuální 
přístup pedagogů a odbornou péči 
v době, kdy to jejich děti nejvíce 
potřebují. I v budoucích letech 
bude �kola �áky do dyslektických 
tříd přijímat.

Dovolujeme si vás pozvat na 
Den otevřených dveří, který se na�í 
�kole uskuteční 20. května.

Mgr. Lenka �tichauerová
ředitelka �koly



duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA12

AKTUALITY, VELIKONOCE

Je to právě rok, co Statutární město Opava obnovilo vítání narozených 
dětí. Jednou měsíčně zve matrika na slavnostní setkání rodiče a jejich ne-
dávno narozené děti. Novopečené rodiny se setkávají s členkami zastupitel-
stva v obřadní síni Městského domu kultury Petra Bezruče. O tom, �e tato 
první společenská událost nemluvněte je pro rodiny příjemnou zále�itostí 
svědčí skutečnost, �e maminky s dětmi často doprovázejí nejen tatínci, ale 
také prarodiče či blízcí přátelé. Kromě fotograÞ e v kolébce a pamětního 
listu s osobním přáním dítěti si rodiče odná�ejí příjemný kulturní zá�itek, 
maminky květiny. Radní se nyní zabývají návrhem, zda dárky roz�ířit je�tě 
o malé překvapení pro děti. S krátkým kulturním pásmem, v podobě dětských 
říkanek, písniček, někdy také s tancem či hudbou, vystupují děti z opavských 
základních �kol. Loni to byly děti ze Z� Praskova, Edvarda Bene�e, Engli�ova 
a Otická. V tomto roce si kulturní program připravily také dal�í �koly. 

V uplynulém roce se narodilo 567 opavských dětí. Pozvání na slavnostní 
přivítání do �ivota přijalo 322 rodin.

 Mgr. Irena Hoblíková, členka komise pro občanské obřady

Opava již rok vítá narozené děti

Mezi přivítanými dětmi bylo také sedm párů dvojčátek a trojčata z Vávrovic 
(na snímku).  Foto: Region 

Ka�dý pamětní list s podpisem primátora města a členky zastupitelstva je 
osobním originálem věnovaným dítěti. Foto: Region

Osvobození Opavy
Statutární město Opava srdečně zve v�echny Opavany na vzpomínkové 

setkání u příle�itosti 59. výročí osvobození města Opavy ve II. světové válce, 
které se bude konat 22. dubna s tímto programem:
10.00 hod. Polo�ení kytic u Pomníku rudoarmějce na náměstí Osvoboditelů, 

tichá vzpomínka.
10.30 hod. Pietní akt u Pomníku rudoarmějců na Městském hřbitově.

Mgr. Monika �těpánková
odbor prezentace a zahraničních vztahů města

Česká spořitelna oznamuje klientům
Z důvodu plánované rekonstrukce bude od 19. 4. 2004 pracovi�tě České 
spořitelny v Opavě, Horní náměstí 24 (bě�né účty) přemístěno na novou 
adresu: Ostro�ná 4, Opava (tel.: 553 683 222). Otevírací doba zůstává 
nezměněna.Věříme, �e budete se slu�bami České spořitelny spokojeni 
i na novém pracovi�ti. Česká spořitelna, a.s.

Statutární město Opava a Dům dětí a mláde�e Opava vás srdečně zvou na tradiční

OPAVSKÉ VELIKONOČNÍ TRHY,
 které se konají od 31. března do 8. dubna na Horním náměstí v Opavě.

Stánky budou otevřeny ve v�ední dny od 9 do 18 hod., v sobotu a neděli od 8 do 12 hod.

PROGRAM: dopoledne � 10 hod.  odpoledne � 15.30 hod.
31. 3. středa  KOBEŘANKA � koncert dechového orchestru
 1. 4. čtvrtek  Malý dechový orchestr P. Hanslíka � koncert dechového orchestru 
 
 2. 4. pátek  Pěvecké sdru�ení slezských učitelek � koncert pěveckého sboru
 3. 4. sobota Dechový orchestr Opava � koncert 
 dechového orchestru
 4. 4. neděle Slezská kapela � koncert dechového 
 orchestru
 5. 4. pondělí  Chlapecké cimbálové muziky ZU� � Opava � koncert lidových muzik
 6. 4. úterý  Dechový orchestr ZU� Opava a skupina ma�oretek AMA
 7. 4. středa  Opav�tí hudci � koncert cimbálové muziky
 8. 4. čtvrtek  Velikonoce jsou za dveřmi � zvykoslovný pořad folklórních 
  souborů a cimbálových muzik


